
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1392 del  23 dicembre 2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: FCPNRR - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione 

dell’edilizia residenziale pubblica” (Fondo Complementare Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza D.L. n. 59/2021 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 101/2021). Incentivo per funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 113 D.Lgs. 50/2016 relativo al SALDO anno 2024 – 
Assunzione impegni di spesa e accertamento 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - DIRIGENTE TECNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



IL DIRIGENTE TECNICO 

premesso che: 
- l’Agenzia, nell’ambito del Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 

residenziale pubblica” (Fondo Complementare Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza D.L. n. 
59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021), è ente beneficiario e stazione 
appaltante di 8 interventi i cui dati di sintesi si riportano nella sottostante tabella: 

identificativo 
intervento 

CUP 

delibera C.d.A. 
approvazione 

progetto e  
Quadro Economico 

Localizzazione 

Comune Prov. Via/Corso/Piazza 
N. 

civico 

FCPNRR-40 E38I21000360001 195 del 27/09/2022 Borgo San Dalmazzo CN 
via Arno 
via Piave 

16-18-20 
13B - 13C 

FCPNRR-41 E39J21016650001 196 del 27/09/2022 Alessandria AL via Tonso 
97-99 

101-103 

FCPNRR-42 E39J21016660001 197 del 27/09/2022 Alessandria AL via Tonso 
105-107 
109-111 

FCPNRR-43 E39J21016620001 198 del 27/09/2022 Asti AT via Pasolini 
16-18- 
20-22 

FCPNRR-44 E99J21012680001 199 del 27/09/2022 Arquata Scrivia AL via San Giovanni 14-16 

FCPNRR-45 E69J21013210001 200 del 27/09/2022 Novi Ligure AL via Manzoni 90 

FCPNRR-46 E69J21013200001 201 del 27/09/2022 Valenza AL via Noce 33 

FCPNRR-47 E69J21013370001 202 del 27/09/2022 Canelli AT piazza Gioberti 26 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 28/03/2024 si è preso atto degli importi 

rideterminati degli incentivi per le funzioni tecniche previste dall’art. 113 D.Lgs. 50/2016 di ogni 
singolo intervento del programma in oggetto, complessivamente pari ad € 137.859,72, inferiore 
alla somma degli importi previsti sui relativi quadri economici di progetto di € 161.590,92, è 
stato impegnato l’importo complessivo di € 60.659,96, suddiviso per ogni singolo intervento, 
corrispondente all’acconto 2024 della voce “Incentivi per funzioni tecniche - Spese fondo art. 
113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo 80%”, e contestualmente è stato assunto un unico 
accertamento di € 60.659,96 sul capitolo 576.2 “COMPENSI PER QUOTA INCENTIVO 
TECNICO (80%)” SIOPE 3010201999 - Proventi da servizi n.a.c. per consentire l’incasso a 
favore dei fondi di bilancio dell’Agenzia utilizzati per corrispondente, ai soggetti aventi titolo, gli 
importi “Incentivi per funzioni tecniche - Spese fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo 
80%” relativi all’acconto 2024;  

- in data 03/04/2024, per ogni intervento, sono stati emessi i mandati degli acconti anno 2024; 
- la tabella inserita nel suddetto provvedimento, dal quale risulta quanto sopra esposto, oltre gli 

importi ancora da erogare, è la seguente: 

codice 
identificat. 
intervento 

Localizzazione  importo 
incentivo su 

Quadro Econ. 
progetto 

importo 
incentivo  

effettivamente 
riconoscibile 

annualità di erogazione 

Comune Prov. 
anno 
2023 

Acconto 
anno 2024 
già erogato 

Saldo 
anno 2024 

anno 
2025 

anno 
2026 

FCPNRR-40 Borgo San Dalmazzo CN        64.182,96  62.257,48 3.850,98 21.565,48  15.981,56  15.789,01  
  

5.070,45  

FCPNRR-41 Alessandria AL        20.245,91  19.638,54 -   8.746,24    7.592,22    3.300,08  - 

FCPNRR-42 Alessandria AL        20.255,51  19.647,84 -   8.750,39    7.595,81    3.301,64  - 

FCPNRR-43 Asti AT        17.615,99  10.745,76 -   6.341,76    1.849,68    2.554,32  - 

FCPNRR-44 Arquata Scrivia AL        17.613,99  10.744,54 -   6.341,04    1.849,47    2.554,03  - 

FCPNRR-45 Novi Ligure AL          9.376,32  5.344,50 -   3.375,48    1.969,02  - - 



FCPNRR-46 Valenza AL          6.125,50  3.491,55 -   2.205,20    1.286,35  - - 

FCPNRR-47 Canelli AT          6.174,74  5.989,50 -   3.334,37    2.655,13  - - 

totali 161.590,92 137.859,71 3.850,98 60.659,96 40.779,24 27.499,08 5.070,45 

con evidenziata la colonna degli importi di saldo dell’anno in corso, oggetto del presente 
provvedimento; 
 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, accertato che: 
- i soggetti beneficiari, in funzione delle specifiche attività, hanno correttamente svolto l'incarico 

assegnatogli 
- sussistano i presupposti per la liquidazione dell’acconto anno 2024 del fondo incentivante 

relativo agli interventi di cui trattasi 
- i preposti capitoli di bilancio presentano la necessaria capienza  
 
Occorre impegnare la spesa di € 40.779,24, corrispondente al SALDO 2024 della voce “Incentivi 
per funzioni tecniche - Spese fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo 80%”, suddivisa per ogni 
singolo intervento, alla Missione 8, Programma 2 del Bilancio 2024 – 2025 – 2026, secondo con le 
imputazioni contabili indicate nella sottostante tabella: 
 

Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Opera 

Pubblica 

2024 U.2.02.01.09.001 100_40 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (CN) BORGO 
S. DALMAZZO, VIA ARNO N. 16-18-
20 E VIA PIAVE N. 13B-13C 

15.981,56  6000 

2024 U.2.02.01.09.001 100_41 
FCPNRR - N.C E M.S.: (AL) 
ALESSANDRIA, VIA TONSO N.97-99-
101-103 

  7.592,22  6100 

2024 U.2.02.01.09.001 100_42 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) 
ALESSANDRIA, VIA TONSO 
N.105/107 - 109/ex111 

  7.595,81  6200 

2024 U.2.02.01.09.001 100_43 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AT) ASTI, 
VIA PASOLINI N. 16-18-20-22 

  1.849,68  6300 

2024 U.2.02.01.09.001 100_44 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) 
ARQUATA SCRIVIA, VIA SAN 
GIOVANNI N. 14-16 

  1.849,47  6400 

2024 U.2.02.01.09.001 100_45 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) NOVI 
LIGURE, VIA MANZONI N. 90 

  1.969,02  6500 

2024 U.2.02.01.09.001 100_46 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL)  
VALENZA, VIA NOCE N. 33 

  1.286,35  6600 

2024 U.2.02.01.09.001 100_47 
FCPNRR - N.C. E M.S.: CANELLI, 
PIAZZA GIOBERTI N. 26 

  2.655,13  6700 

   totale 40.779,24  

e contestualmente accertare l’importo complessivo di € 40.779,24 sul capitolo 576.2 “COMPENSI 
PER QUOTA INCENTIVO TECNICO (80%)” SIOPE 3010201999 - Proventi da servizi n.a.c. per 
consentire l’incasso a favore dei fondi di bilancio dell’Agenzia utilizzati per corrispondere, ai 
soggetti aventi titolo, gli importi “Incentivi per funzioni tecniche - Spese fondo art. 113 D.Lgs. 
50/2016 - quota fondo 80%” relativi al SALDO 2024. 
 
Alla luce di quanto esposto, 
 

• visto l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• visto il Regolamento dell’Agenzia per la costituzione e la gestione del fondo relativo agli 
incentivi per funzioni tecniche, appalti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 
C.d.A. n. 39 del 26/03/2018; 



• preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa"; 

• vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

DETERMINA 

I) di impegnare la spesa complessiva di € 40.779,24, corrispondente al SALDO 2024 della voce 
“Incentivi per funzioni tecniche - Spese fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - quota fondo 80%”, 
suddivisa per ogni singolo intervento, alla Missione 8, Programma 2 del Bilancio 2024 – 2025 
– 2026, secondo con le imputazioni contabili indicate nella sottostante tabella: 

 

Anno 
Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 
Opera 

Pubblica 

2024 U.2.02.01.09.001 100_40 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (CN) BORGO 
S. DALMAZZO, VIA ARNO N. 16-18-
20 E VIA PIAVE N. 13B-13C 

15.981,56  6000 

2024 U.2.02.01.09.001 100_41 
FCPNRR - N.C E M.S.: (AL) 
ALESSANDRIA, VIA TONSO N.97-99-
101-103 

  7.592,22  6100 

2024 U.2.02.01.09.001 100_42 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) 
ALESSANDRIA, VIA TONSO 
N.105/107 - 109/ex111 

  7.595,81  6200 

2024 U.2.02.01.09.001 100_43 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AT) ASTI, 
VIA PASOLINI N. 16-18-20-22 

  1.849,68  6300 

2024 U.2.02.01.09.001 100_44 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) 
ARQUATA SCRIVIA, VIA SAN 
GIOVANNI N. 14-16 

  1.849,47  6400 

2024 U.2.02.01.09.001 100_45 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL) NOVI 
LIGURE, VIA MANZONI N. 90 

  1.969,02  6500 

2024 U.2.02.01.09.001 100_46 
FCPNRR - N.C. E M.S.: (AL)  
VALENZA, VIA NOCE N. 33 

  1.286,35  6600 

2024 U.2.02.01.09.001 100_47 
FCPNRR - N.C. E M.S.: CANELLI, 
PIAZZA GIOBERTI N. 26 

  2.655,13  6700 

    40.779,24  

 
II) di accertare l’importo complessivo di € 40.779,24 sul capitolo 576.2 “COMPENSI PER QUOTA 

INCENTIVO TECNICO (80%)” SIOPE 3010201999 - Proventi da servizi n.a.c. per consentire 
l’incasso a favore dei fondi di bilancio dell’Agenzia utilizzati per corrispondente, ai soggetti 
aventi titolo, gli importi “Incentivi per funzioni tecniche - Spese fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 
quota fondo 80%” relativi al SALDO 2024. 

III) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale, per poter procedere con le 
relative liquidazioni a favore dei dipendenti aventi diritto. 

IV) di provvedere, in sede di rendicontazione finale di ogni intervento, alla verifica dell’importo 
effettivamente liquidato a titolo di incentivo tecnico, dandone comunicazione ai vari R.U.P. dei 
singoli interventi che dovranno aggiornare i relativi quadri economici finali di spesa; 

V) di dare mandato al Servizio Ragioneria/Bilancio ad effettuare le necessarie operazioni 
contabili conseguenti alla presente determinazione. 

 
 IL DIRIGENTE 

                Luciano Milanese * 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ X ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

15.981,56 

7.592,22 

7.595,81 

1.849,68 

1.849,47 

1.969,02 

1.286,35 

2.655,13 

40.779,24 

 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

576 

  

2024 

2024 

2024 

2024 

2024 

2024 

2024 

2024 

2024 

 

2299 

2300 

2301 

2302 

2303 

2304 

2305 

2306 

/0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3875/ 

 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


